中国学位与研究生教育学会

中国学位与研究生教育学会 第六届常务理事会第六次(通讯)全体会议纪要

会议时间: 2022 年 7 月 13 日-15 日

会议形式:邮件通讯

参会人员: 78 位学会常务理事代表

中国学位与研究生教育学会(以下简称"学会")第六届常务理事会第六次会议,以通讯会议的形式,于2022年7月13日至7月15日召开。本次会议议题如下:

- 一、审议通过学会部分部门及分支机构 18 位负责人的变更情况(详情请参见附件1)。
- 二、审议通过学会《分支机构管理办法》(修订稿),(详情请参见附件2)。
 - 三、审议通过新入会单位会员名单如下:
 - 1. 广西财经学院
 - 2. 黄淮学院
 - 3. 上海商学院
 - 4. 上海市学生事务中心

本次第六届常务理事会第六次全体会议共计77位常务理事 代表同意所有决议事项,1位常务理事代表不同意上海市学生事 务中心入会学会单位会员。上述决议符合学会章程规定,获得通过。

- 附件: 1. 中国学位与研究生教育学会分支机构主要负责人变 更情况汇总表
 - 2. 中国学位与研究生教育学会分支机构管理办法(修订稿,2022年7月4日)



附件 1 中国学位与研究生教育学会分支机构主要负责人变更情况汇总表(2022年1月1日—7月4日)

序号	机构名称 (按机构名称首字母排序)	主任	秘书长	变更原因
1	保险专业学位工作委员会		周 桦,教授,中央财经大学	换届
2	城市规划专业学位工作委员会		程 遥,副教授,同济大学	调整
3	出版专业学位工作委员会		金鑫荣, 教授, 南京大学	换届
4	翻译专业学位工作委员会		张爱玲, 教授, 上海外国语大学	换届
5	风景园林专业学位工作委员会		郑 曦,教授,北京林业大学	换届
6	工程专业学位工作委员会		肖 曦,教授,清华大学	调整
7	工商管理专业学位工作委员会	王瑞华, 教授中央财经大学	王 萍,清华大学	调整
8	国际商务专业学位工作委员会		蓝庆新,教授,对外经济贸易大学	換届
9	汉语国际教育专业学位工作委员会		任世芳 副处长 教育部中外语言交流合作中心	换届
10	会计专业学位工作委员会		支晓强, 教授, 中国人民大学	换届
11	林业专业学位工作委员会		李国雷,教授,北京林业大学	换届

序号	机构名称 (按机构名称首字母排序)	主任	秘书长	变更原因
12	农业专业学位工作委员会		郭 鑫,教授,中国农业大学	换届
13	新闻与传播专业学位工作委员会		张涛甫, 教授, 复旦大学	换届
14	兽医专业学位工作委员会		姜 平,教授,南京农业大学	换届
15	体育专业学位工作委员会		蔡有志,教授,北京体育大学	换届
16	药学专业学位工作委员会		丁锦希, 教授, 中国药科大学	换届
17	艺术专业学位工作委员会		宋慧文,副研究员,中央音乐学院	换届
18	应用统计专业学位工作委员会		王晓军,教授,中国人民大学	换届

中国学位与研究生教育学会分支机构管理办法

(修订稿 2022年7月4日)

第一章 总则

第一条 为促进学会各分支机构科学发展,积极开展交流研讨等各项活动,中国学位与研究生教育学会(以下简称学会)依据国家有关规定、《中国学位与研究生教育学会章程》(以下简称学会章程)及学会有关文件,制定本管理办法。

第二条 分支机构是学会依据单位会员的主体学科性质、 专业学位类别、专门工作设立的非实体机构,在本会授权范围 内开展工作,不具有法人资格,不设立下属分支机构。

第三条 分支机构不得开设银行账户,全部收支应当纳入 学会财务统一核算、管理,不得计入其他单位、组织或个人账 户。

第二章 职能、权利与义务

第四条 分支机构的主要职能

- 1. 组织本领域或专业的研究生教育工作交流。
- 2. 开展本领域或专业研究生教育工作的咨询、服务和培训活动。
 - 3. 经学会批准组织开展本学科(专业)或领域的学位与研

究生教育相关研究活动。

4. 面向政府、会员单位,积极提出推动我国学位与研究生教育改革创新发展的意见建议。积极推进本学科(专业)或领域研究生教育改革与发展。

第五条 分支机构的基本权利

- 1. 作为理事会成员,享有学会的选举权、被选举权和表决权。
 - 2. 参加学会组织或委托的活动。
 - 3. 获得学会提供的支持和服务。
 - 4. 对学会工作有提出意见、建议和监督的权利。

第六条 分支机构的义务

- 1. 遵守国家法律法规,执行学会章程及相关管理规定。
- 2. 接受学会年度考核评估,真实、准确、及时报送分支机构年检信息。
- 3. 积极履行学会服务会员、服务政府、服务社会、服务师 生的职能,接受会员监督和学会督导。
 - 4. 完成学会交办、委托的工作。
 - 5. 加强内部组织、制度和能力建设。
 - 6. 积极开展宣传推广工作,扩大学会影响力吸引力。

第三章 基本制度

第七条 学会负责分支机构的设立、变更、注销和撤销,相应决定经由理事会决议作出。对于获准设立的分支结构,学

会颁发有固定期限的《中国学位与研究生教育学会分支机构登记证书》(以下简称分支机构登记证书)。

第八条 分支机构执行学会章程,不得制定分支机构章程。 分支机构可根据学会章程和相关管理文件制定内部管理制度。

第九条 分支机构管理办法、委员会成员名单须报学会备案;如有变更,应及时报学会秘书处备案。

第十条 分支机构委员会每届任期五年,须按时换届。

第十一条 分支机构不得单独刻印章。已有印章交回学会 秘书处封存。用章可向学会秘书处提出申请。

第十二条 分支机构对外开展业务需经学会核准同意。开展活动用名必须冠以"中国学位与研究生教育学会"字样。正确使用学会标识(LOGO)。

第十三条 分支机构可协助学会发展会员,会员会费由学会统一收取并管理,分支机构应积极主动配合学会做好相关工作。

第十四条 分支机构应按时提交年度工作计划、工作总结、 财务预算与决算报告。应有专人负责与学会保持日常工作联系、 信息报送等。

第十五条 分支机构须严格执行学会财务预算和决算管理,应配备有财务工作经验的人员,负责预决算、费用报销等事宜。分支机构财务负责人一般应为分支机构秘书长。

第四章 设立要求

第十六条 申请设立分支机构的条件和要求:

- 1. 由 20 个(含)以上单位会员、个人会员发起申请。
- 2. 有明确的业务范围,且与学会已有分支机构的业务没有明显重合。
 - 3. 有规范的拟用名称。
 - 4. 有明确的秘书处拟挂靠单位。

第十七条 申请设立分支机构应当提交以下资料:

- 1. 分支机构设立申请报告。
- 2. 分支机构负责人备案表。
- 3. 分支机构秘书处住所产权或使用权证明。
- 4. 发起申请的书面证明材料:单位会员需加盖单位公章,个人会员需本人签字。

第十八条 挂靠单位对所挂靠分支机构秘书处应给予工作人员、办公场所及运行经费支持与保障,同时能够对分支机构的工作进行有效的监督和管理。

第十九条 分支机构委员会一般设主任委员1名、副主任委员不超过5名、秘书长1名;应为在本学科(专业)或领域研究生教育管理或研究方面具有丰富经验或较强能力,并在参与本会工作方面有足够精力、热情,愿意奉献的专家。分支机构主任委员、副主任委员、秘书长任职年龄一般不超过70岁,连任不得超过两届(因工作需要确需延长届期或连任的须报学会理事会审议通过)。

第二十条 分支机构设立程序

发起会员向学会秘书处提出分支机构设立申请并提交材料,经学会秘书处形式审查通过,报常务理事会讨论,做出批准筹备或不批准筹备的答复;筹备批准6个月内提交分支机构申请成立报告、管理制度、拟任委员名单、委员备案表,学会召开理事会审议并作出决议;经决议同意成立的分支机构,应当自批准之日起6个月内召开有一定量学会会员参与的成立大会,逾期所有审批程序自动废止。

第二十一条 分支机构召开成立大会后30日内向学会秘书 处报送最终登记备案材料,符合要求的发放分支机构登记证书。

第二十二条 登记证书遗失,分支机构应向学会提交分支机构主任委员、秘书长签署的遗失声明,学会将视情况给予处理。

第五章 变更与换届

第二十三条 分支机构申请变更名称、负责人(主任委员、副主任委员、秘书长)等,须提交书面申请变更材料。经学会秘书长同意后,提交学会理事会审议。学会秘书处在理事会审议完成后10个工作日内向分支机构答复理事会审议结果。

第二十四条 申请分支机构信息变更,应当提交以下资料:

- 1. 分支机构登记信息变更申请报告。
- 2. 分支机构委员会或会员代表大会会议纪要。

第二十五条 分支机构换届流程

- 1. 换届申请。分支机构任期届满六个月前,将换届方案和拟任负责人推荐备案表,发送至学会秘书处,由学会秘书处进 行形式审查。换届方案提交学会秘书长审核批准后,分支机构 开始落实该方案。
- 2. 换届选举。分支机构在任期结束前两个月内举行换届选举大会, 学会派员监督换届选举。换届大会结束 10 日内, 分支机构将选举结果及相关材料(新任委员名单、委员备案表、换届大会会议纪要, 换届大会新闻稿、音视频影像资料等)提交至学会秘书处。
- 3. 换届通过。学会秘书长审核换届选举结果,提交理事会审议。审议通过后,换届完成。

第六章 活动开展

- 第二十六条 学会分支机构举办会议或其他活动,学会拥有活动的所有权并承担活动的学术、政治、法律和经济责任。分支机构会议活动注册费须面向学会全体单位会员和个人会员提供优惠。
- 第二十七条 每个分支机构须组织由学会主办的本学科 (专业) 或领域的研讨交流会议、培训研修或相关比赛活动等。
- 第二十八条 各分支机构每年 12 月 31 日前向学会秘书处报备下一年会议、活动工作计划要点。对于计划外的会议活动,须提前 15 天以上向学会秘书处报备活动规模和涉及内容,并按照实际情况提交预算申请、用章申请等。征得学会书面同意后,

分支机构可以以学会名义开展相关会议活动。会议或活动后两 周内需要将活动相关材料提交至学会秘书处,包括会议或活动 新闻稿、会议或活动背板照片、会议或活动纪要、签到表、参 加者通讯录、论文集和讲义等。

第七章 年度考核与评估管理

第二十九条 学会根据分支机构学术活动和工作开展情况对分支机构进行评估。分支机构根据学会要求,将分支机构工作开展情况书面报告学会秘书处。评估工作由学会秘书处组织实施。

第三十条 分支机构年度考评结果分为"优秀""合格" "不合格"三档。对"优秀"的分支机构进行表彰。对"不合格"的分支机构提出警告和整改意见,对连续两次"不合格" 的分支机构,学会秘书处报常务理事会审议处分决定。

第八章 注销与撤销

第三十一条 申请分支机构注销,应提交分支机构注销申请报告。经学会理事会审议通过,学会收回分支机构登记证书,完成财务清算,发布注销公告。

第三十二条 分支机构有下列情形之一,并造成不良影响的,学会根据情节轻重给予分支机构或负责人诫免谈话、书面警告、通报批评、限期整改、撤销建制等处分。

- 1. 开展活动超出学会授权核准范围或用名不规范。
- 2. 违规设立下属分支机构并开展活动。

- 3. 违规使用证书、印章, 或遗失证书。
- 4. 未按要求履行分支机构年检和考核评估手续。
- 5. 违反学会财务管理规定。
- 6. 不举办活动或年度考核评估不合格。
- 7. 其他违反学会章程或有关规定的行为。

第三十三条 分支机构撤销程序

由学会秘书处动议,经会长工作会审议同意,理事会作出 同意撤销的决议。由学会秘书处办理相关撤销手续,印发撤销 文件,组织财务清算、收回登记证书、发布撤销公告。

第三十四条 学会从整体上调整分支机构的结构,涉及分支机构的变更(名称变更、合并、分解等事宜)时,可由学会 秘书处特别处理。

第九章 附则

第三十五条 本办法经学会第六届常务理事会第六次会议 全体会议审议修订。

第三十六条 本办法最终解释权归学会秘书处。

第三十七条 本办法自公布之日起执行。